- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办〔2023〕23号

桂林学院关于开展 2023年国家网络安全
宣传周活动的通知

各二级学院，各单位：

为进一步加强我校网络安全工作，提高全体师生网络安全意

识和防范技能，根据教育部思想政治工作司《关于组织开展 2023

年国家网络安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2023〕

6 号）、《自治区教育厅关于开展 2023 年国家网络安全宣传周

校园日活动的通知》（桂教网信〔2023〕28号）有关要求，决

定开展 2023年国家网络安全宣传周活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

2023 年国家网络安全宣传周主题为“网络安全为人民，网

络安全靠人民”。各二级学院、各单位要结合深入学习宣传贯彻

党的二十大精神，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于网络强国

的重要思想，宣传贯彻习近平总书记对做好互联网时代的学校思

- 2 -

想政治工作和意识形态工作、网络安全工作“四个坚持”的重要

指示精神，广泛开展宣传教育活动。

二、参加人员

全校师生员工

三、活动内容

（一）强化大学生网络安全宣传教育工作

各二级学院要重点组织好在校学生参与以下 3 项网络安全

宣传周活动。

1.参加全国大学生网络安全知识答题。9月 11日至 17日，

中国大学生在线举办“守护青春 网络有你”全国大学生网络安

全知识答题活动，学生可通过“中国大学生在线”微信公众号，

点击菜单栏“守护青春”参与答题。

2.参加大学生网络素养能力提升大课堂。9月 12日至 30日，

中国大学生在线开展 2023年度大学生网络素养能力提升大课堂，

学生可登录中国大学生在线官网（http://dxs.moe.gov.cn），点击

“2023 年大学生网络素养能力提升大课堂”模块，进行线上学

习。

3.开展网络安全知识学习。9月 11日起，中国大学生在线设

立网络安全专栏，遴选一部分精品课程，提高大学生网络素养。

学生可通过“中国大学生在线”官网（http://dxs.moe.gov.cn）进

入学习专区。

（责任单位：学生事务处/党委学生工作部、校团委、各二

- 3 -

级学院）

（二）组织做好校园网络宣传活动

1.在图文信息中心网站设置“国家网络安全宣传周”专栏，

介绍国家相关网络安全知识、法律法规等，师生可通过该专题网

快速获取网络安全相关知识及资讯，学校官网 banner 图片设置

国家网络安全宣传周主题并链接到图文信息中心“国家网络安全

宣传周”专栏。

2.在学校主干道路、宣传栏悬挂宣传横幅和张贴宣传教育材

料。校园日（9 月 12日）当天，联合电信、移动、联通三大运

营商在营业厅门口设立宣讲点，为师生科普网络安全小常识。集

中开展网络安全宣传教育活动，营造健康文明和校园网络环境。

3.在学校微信公众号、校园内电子显示屏、广播站等集中播

放网络安全知识、公益广告或相关视频资料。

（责任单位：图文信息中心、党委工作部）

（三）组织开展网络安全知识讲座

邀请联通公司“联通小象”志愿者服务团队开展网络安全讲

座，内容包括网络安全防范、个人信息保护等。

（责任单位：图文信息中心、学生事务处/党委学生工作部、

校团委、各二级学院）

四、工作要求

（一）加强组织领导

各二级学院、各单位要高度重视网络安全宣传工作，根据学

- 4 -

校活动工作方案，各级组织参与 2023年网络安全宣传周相关活

动，并结合本单位实际，组织专业部门、专家学者、一线教师开

展在线教育课程、专题报告、主题讲座等，集中开展网络安全宣

传教育。

（二）加大宣传教育

各二级学院、各单位要面向广大师生，大力宣传国家网络安

全工作取得的重大成就，深入宣传贯彻《网络安全法》及相关配

套法规，加强数据安全和个人信息保护、新技术新应用安全等宣

传普及，提升广大师生网络素养、网络安全意识和防护技能，协

力营造清朗网络环境。

（三）加大活动力度

各二级学院、各单位要加强与网络、公安等部门协作，推动

相关内容纳入形势政策教育、课堂教育和课外实践活动，探索建

立学生网络安全教育长效机制。要通过展览、论坛、讨论、知识

竞赛等多种方式，有效发动广大师生参与网络安全宣传教育活动，

普及网络安全知识，增强网络安全意识，提升网络安全防护技能，

全面营造全社会共筑网络安全防线的浓厚氛围。

各二级学院请于 9月 15日前将组织开展宣传、学习活动等

工作总结及相关活动照片（配上简短文字说明）电子版发送至图

文信息中心邮箱：m13788746617_1@163.com，纸质版材料经单

位主要负责人签字并加盖公章后报送至图文信息中心 107 办公

室。

13788746617.

2023 A 9 ^ 11 B i\Hk